
Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 04-11-2019

Pag. I

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Suppl. Dottssa Silvana Arena

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quattro, del mese di novembre, alle ore 18:35, nella sede

Municipale del Comune di Valguamera

| Regolarità1 Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
] è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto
deliberativo

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Pecora Sara

Auzzìno Carmelo

Platanìa Enrico

Indovino Santo

Dralà Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Adozione delle modifiche da apportare al Programma triennale delle

Opere Pubbliche 2019/21 ed elenco annuale 2019

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 137 del 04-11-2019



-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

-VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

-VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

-VISTO che con delibera di Giunta Municipale n 105 del 28/08/2019 è stato approvato il

PEG/PDO definitivo per l'esercizio 2019;

-VISTO che con Decreto Sindacale n. 01 del 10/01/2019 il Dott. Vincenzo Moreno La Malfa è

stato incaricato quale Responsabile del Settore di Polizia Municipale ;

-VISTO il Decreto Sindacale n. 02 dell' 11/01/2019 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e ali' Arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

-VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Giuseppe Interlicchia;

-VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

-VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

-VISTA la L.R. n 44/91;

-VISTO l'art.12 della L.R. 30/00;

-VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 04-11-2019

Pag. 2

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 04-11-2019

Pag. 3

II Sindaco
f.to Dottssa Francesca Draià

L'Assessore Anziano
f.to Santo Indovino

II Segretario Comunale Suppl.
f.to Dottssa Silvana Arena

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;

DELIBERA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



PROPONE Assessorato
Assessore proponente Auzzino Calmelo

Allegato n. (1)

OGGETTO: Adozione delle modifiche da apportare al Programma triennale delle
Opere Pubbliche 2019/21 ed elenco annuale 2019.

Visto l'art. 21 del D. Lgs. n50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., che prevede che gli Enti Locali adottino in
concomitanza con l'approvazione del bilancio un Piano Triennale delle Opere Pubbliche che
intendono realizzare;

Considerato che lo stesso l'art. 21 del n50 D. Lgs. Del 18/04/2016 prevede che il Programma
Triennale delle OO.PP. viene redatto aggiornando quello precedente approvato contestualmente al

bilancio di previsione;
Visto il Decreto Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 pubblicato sulla
Gazzeta Ufficiale n57 del 9 marzo 2018 avente per oggetto: "Regolamento recante procedure e
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali.", in vigore dal 24 marzo 2018, con il quale all'art. 9 si indica che tale decreto
avrà effetti a partire dalla programmazione relativa al triennio 2019-2021.

Considerato che il Programma Triennale delle OO.PP. 2019/21 ed elenco annuale 2019 è stato
adottato con Delibera di G.C. n29 del 22/02/2019 ed approvato definitivamente con Delibera di C.C.

n28 del 02/04/2019;
Atteso che si rende necessario modificare detto Programma inserendo lo Studio di Fattibilità Tecnico
Economica relativo ai "Lavori di sistemazione dell'area sita in via Simeto e via Cusmano consìstente

nella realizzazione di un 'area attrezzata con annesso campo di calcio a 5 e parcheggi " approvato con

Delibera di G.C. n134 del 23/10/2019;
Che in data 04/11/2019 l'Ufficio Tecnico Comunale su indicazione dell'Amministrazione ha proceduto
alla rielaborazione del Piano Triennale delle OO.PP. per l'anno 2019/2021 e la conseguente modifica
dell'elenco annuale 2019;
Dato atto che:

1.l'allegato I contenente le schede A-B-C-D-E-F sono state redatte in conformità alle schede tipo di
cui al Decreto Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 ;

2.il quadro delle risorse economiche disponibili del programma specificate nell'allegata scheda A
indica, secondo la provenienza delle stesse, le somme complessivamente destinate all'attuazione del
programma nell'arco temporale di validità;

Che il suddetto Programma Triennale, che si allega alla presente per farne parte integrante, è composto
dai seguenti elaborati:

Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 04-11-2019

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 04-11-2019

Pag. 5

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti annuali" .
2)Dare atto che per il finanziamento delle somme occorrenti per i lavori e per la redazione della

progettazione esecutiva e di quelle necessarie per l'pprovazione di detto progetto, verrà presentata
istanza di concessione di mutuo all'Istituto di Credito Sportivo;

3)Trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale, quale proposta di deliberazione per
l'approvazione definitiva delle modifiche apportate al Programma Triennale OO.PP. 2019-2021 ed
Elenco Annuale 2019.

4)Dare atto che la presente deliberazione sarà data pubblicità mediante affissione all'Albo Pretorio
dell'Ente per 30 (Trenta) giorni consecutivi ai sensi dell'ari. 5 - C.5 - del Decreto Ministero delle
Infrastnitture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 e come previsto anche dall'ari. 29 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii..

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Relazione Generale;
Allegato I schede A-B-C-D-E-F;
Corografie con l'ubicazione degli interventi;
Che il Programma Triennale e l'elenco annuale rielaborati, a seguito dell'adozione saranno pubblicati per

30 (trenta) giorni consecutivi all'Albo Pretorio del Comune in conformità all'ari. 5 — C.5 — del Decreto
Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;
-Ritenuto di dovere procedere in tal senso;
-Visto l'O.EE.LL.;
-Visto il D. Lgs. N50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
-Visto il Decreto Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14

per le motivazioni in meglio specificate in premessa

PROPONE ALLA G.C. DI DELIBERARE

1) Approvare lo schema rielaborato del Programma Triennale delle OO.PP. 2019-2021 e l'Elenco
Annuale 2019, che è stato modificato dall'Ufficio Tecnico Comunale, redatto ai sensi dell'ari. 21 del
D. Lgs n50/2016, tenendo conto anche del Decreto Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti 16
gennaio 2018, n. 14 pubblicato sulla Gazzeta Ufficiale n57 del 9 marzo 2018 avente per oggetto:
"Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma



Comune di Valguamera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 04-11-2019

Pag. 6

II Responsabile del Settore TEC
f.to Arch. Giuseppe Di Vincenzo

Assessore proponente

f.to Auzzino Carmelo

II Responsabile del Procedimento
f.to ROSARIO ALAIMO

5) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'ari. 134 del D. Lgs. 267/2000,
stante l'imminenza della scadenza del termine per la presentazione dell'istanza di concessione del
mutuo di cui sopra.-

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



RESPONSABILE SETTORE TECNICO
Arch. Di Vincenzo Giuseppe

ASSESSORE AI LL.PP.
Auzzino Carmelo

SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

D.lgs. 50/2016

MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP.
TRIENNIO 2019-2021

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio dei Comuni di Enna

(L.R. n. 15/2015)



RELAZIONE GENERALE

Dopo l'entrata in vigore del D.lgs. n. 163/2006 e del D.P.R. n. 207/2010, come

recepiti in Sicilia con la L.R. n. 12/2011, è stato pubblicato sulla GURS n. 37 del

31/08/2012 il Decreto del 10/08/2012 sulle procedure e schemi tipo dei

programmi triennali delle OO.PP.

In seguito all'entrata in vigore del D. Lgs. N50/2016, sono cambiati i

riferimenti normativi dettati dall'art.21 (Programma delle acquisizioni delle

stazioni appaltanti) comma 3 dello stesso decreto, anche se in base all'art. 216

comma 3, "fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21

comma 8 si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci,

all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di

priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla

realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della

programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei

lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli

interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di

partenariato pubblico privato.

In seguito è stato pubblicato sulla Gazzeta Ufficiale n57 del 9 marzo 2018 il

Decreto Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14

recante: "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma

biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e

aggiornamenti annuali.", in vigore dal 24 marzo 2018, con il quale all'art. 9 si

MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP.
TRIENNIO 2019-2021



Il Responsabile
Arch. Di Vinc

indica che tale decreto avrà effetti a partire dalla programmazione relativa al

triennio 2019-2021.

Il presente Programma Triennale delle OO.PP. è stato redatto e modificato

riproponendo il precedente programma triennale 2019/21 adottato con Delibera

di G.C. n29 del 22/02/2019 ed approvato definitivamente con Delibera di C.C.

n28 del 02/04/2019 con l'aggiunta di un progetto di fattibilità tecnica ed

economica ovvero "progetto preliminare", relativo a:

"Lavori di sistemazione dell'area sita in via Simeto e via Cusmano consistente nella

realizzazione di un'area attrezzata con annesso campo di calcio a 5 e parcheggi" —

dell'importo complessivo di € 431.990,04; per il finanziamento dell'opera si

presenterà istanza al primo Bando utile compatibile con gli interventi

programmati.

Si precisa che tutte le opere inserite nelle schede di seguito elencate, rispondono

ai dettami della procedura di cui al Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti 16 gennaio 2018, n14.

Il presente Programma è composto da:

-Relazione generale;

-Allegato I schede A-B-C-D-E-F;

-Corografia con l'ubicazione degli interventi.



II referente del programma

DI VINCENZOiGIUSEPPE
Note:
(1)La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delie informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

(2)L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità

21,529,541.43

15,558,551.39

0.00

500,000.00

0.00

5,039,000.00

431,990.04

0.00

Importo Totale (2)

7,138,600.00

2,974,600.00

0.00

0.00

0.00

4,164,000.00

0.00

0.00

Terzo anno

9,049,001.33

8,111,501.33

0.00

500,000.00

0.00

437,500.00

0.00

0.00

Secondo anno

5,341,940.10

4,472,450.06

0.00

0.00

0.00

437,500.00

431,990.04

0.00

Primo anno
Disponibilità finanziaria (1)

Arco temporale di validità del programma

totale

altra tipologia

risorse derivanti da trasferimento di immobili

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convcrtito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

stanziamenti di bilancio

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

TIPOLOGIE RISORSE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Valguarnera
Caropepe - TECNICO

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA



a.^tupn^t.hpmset

fe.(M.1tI.lnw.c).DM4Z
sb runmsiaia (Jvt 1  c2.ktan>).  OU42I2013)jo rateraAast n^n m^iW •^>  a^^i,  li  tma^ ^o^^ol  f twna ^(iiaia.  (m i c2,  Mm bj .  (W*^i3)

•**oqMitS InHGkM/UiW siali tspgm kicomplullritrtra:*ct&IgatonopwMI tpro^etti Mdll 1 J

SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Valguarnera
Caropepe - TECNICO



SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Valguarnera
Caropepe - TECNICO



Ijili

•

ss.

__

..

..

__

..

..

..

,.

..

-

..

_.

..

..

_

-

—

_____Illlii

„

•-

..

-

..

..

..

•-

..

..

..

..

..

..

..

..

__.

__

_

^_

t.BJ. B

—

__

__

SUHcttO

—-

__

__

_

__

_

__

__

-

„

_

..

..

••

..

•-

-

..

..

..

._

—

—

_

__.

—

_

..

..

..

..

..

..

..

..

..

_

-

..

•-

..

..

—

-_.

__

•—

__

_

—

__

-

—

..

..

_

-

_

_

_

-

-_

....

-~

_.

__

_

—

_.

——-

•

•

•

•

•

•

•

-

•

•

Ss.

^ssSsBss

^SL

^^
•M^jtaiBBOaéT&O

sssssz

325

^~^

tsssss"

•-

•tsssr-

"

...__.

..

..__-.

...___

•

..._.

_._.__

fi

_._'.-_

.__.__

•

-SE—

_.__

....

__._^.

..__

...

...

ÌSL

..___

—

...—

.—_

.—_

.._

.

_

_

_

-sss-

_

-

_

•-

_

..

..

-

_

_

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

...

-

-

..

„

...

_

-

_

-

_

_

-

-

—.

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

•

-

-

-

-

-

•^-

—^

___

_._

__

—

___

___

__

——

___

•ss?

____

__

"-—•

——

___

3^^3^

H

_

_

-

_

_

_

_

-

_

_

_

_

_

___

___

___

____

____

___

_-_.

•

•

•

-

•

4SI,

____

_-___.

...—,_„

—

______

_____

__™

______

____

____,

^_____

_____

_____

_____

_____

____

_____

_____

_™

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Valguarnera
Caropepe - TECNICO





LATORI  Di ANUTEItHCWESTRAORDINARIA BEI' ~
VAU5UARMRACHCT

OTERVE^^ODI

PU^TO SPORTIVO

WTEJI06 DELEGARE LA PROCEDURA 01 <

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPITESI NELL'ELENCO ANNUALE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Valguarnera
Caropepe - TECNICO



Il referente dèi programma

DI VINCENZfflGIUSEPPENote

(1) breve descrizione dei motivi

Moth/o perii quale
l'Intervento non ò

riproposto (1)
Livello di prioritàImporto interventoDescrizione dell'interventoCUP

Codice Unico
Intervento -

CUI

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Valguarnera
Caropepe - TECNICO

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 04-11-2019

Pag. 7

II Responsabile del Settore
f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

II Responsabile del Procedimento
f.to (ROSARIO ALAIMO)

Sede Municipale 04-11-2019

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Adozione delle modifiche da apportare al Programma triennale delle Opere Pubbliche
2019/21 ed elenco annuale 2019"



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 04-11-2019

Pag. 8

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Giuseppe Interlicchia)

Sede Municipale 04-11-2019

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "Adozione delle modifiche da apportare al Programma triennale delle Opere Pubbliche
2019/21 ed elenco annuale 2019"

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 04-11-2019

Pag. 9

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.l2, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguamera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 137 del 04-11-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 05-11-2019 per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.l 1, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Pierpaolo Nicolosi)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


